令 和 3 年 3 月 29 日
                  総合政策局公共事業企画調整課
低騒音型・低振動型建設機械の指定について
 国土交通省では、建設工事に伴う騒音・振動対策として、騒音・振動が相当程度軽
減された建設機械を低騒音型建設機械及び低振動型建設機械として指定を行っており
ます。今回、令和３年３月２９日付で、別表に示すとおり低騒音型建設機械として
４０型式の指定を行いました。
  上記型式指定は、低騒音型建設機械及び低振動型建設機械の利用を促進し、もって
建設工事の現場周辺の生活環境の保全と建設工事の円滑な施工を図ることを目的とし
て定めた「低騒音・低振動型建設機械の指定に関する規程」（平成９年建設省告示第
１５３６号）に基づき、平成９年から実施しているものです。
     ◆【低騒音型・低振動型建設機械指定状況】
 前回までの指定 今回指定 累計
低騒音型建設機械 型式数 6,659 40 6,699
低振動型建設機械 型式数 35 0 35
 指定建設機械の一覧は国土交通省のホームページへ掲載しています。
（問合せ先）
 国土交通省 総合政策局 公共事業企画調整課 インフラ情報・環境企画室 吉永、東山
 TEL：03-5253-8111（内線24514、24554）  03-5253-8271（直通）
FAX：03-5253-1551
　　別表（低騒音型建設機械）
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名
6660 バックホウ 303CR-SS1 山積容量 0.09 m3 平積容量 0.065 m3 キャタピラージャパン(同)
6661 バックホウ 303.5CR-SS1 山積容量 0.11 m3 平積容量 0.08 m3 キャタピラージャパン(同)
6662 バックホウ 304CR-SS1 山積容量 0.13 m3 平積容量 0.092 m3 キャタピラージャパン(同)
6663 バックホウ 315-FMS1 山積容量 0.52 m3 平積容量 0.38 m3 キャタピラージャパン(同)
6664 バックホウ SK1300DLC-10 山積容量 2.70 m3 平積容量 2.39 m3 コベルコ建機(株)
6665 バックホウ TB325R 山積容量 0.0638 m3 平積容量 0.0468 m3 (株)竹内製作所
6666 バックホウ TB250-2 山積容量 0.14 m3 平積容量 0.10 m3 (株)竹内製作所
6667 トラクターショベル TL8R-2 山積容量 0.351 m3 平積容量 0.26 m3 (株)竹内製作所
6668 クローラクレーン BM1500Ga 吊上能力 150 t吊 × 5.0 m コベルコ建機(株)
6669 油圧式杭圧入引抜機 CLW100(油圧ユニットEU200N4) 圧入力 1000 ｋＮ 引抜力 1100 ｋＮ (株)技研製作所
6670 油圧式杭圧入引抜機 SP14(油圧ユニットEU300K4) 圧入力 500 ｋＮ 引抜力 600 ｋＮ (株)技研製作所
6671 油圧式杭圧入引抜機 CLP200A(油圧ユニットEU300K4) 圧入力 2000 ｋＮ 引抜力 2200 ｋＮ (株)技研製作所
6672 油圧式杭圧入引抜機 GRAL1015(油圧ユニットEU500B4) 圧入力 1500 ｋＮ 引抜力 1600 ｋＮ (株)技研製作所
6673 油圧式杭圧入引抜機 GRAL1520(油圧ユニットEU500B4) 圧入力 2000 ｋＮ 引抜力 2100 ｋＮ (株)技研製作所
6674 アスファルトフィニッシャー SUPER 1900-3i(V) 舗装幅 2.55～9.5 m   ヴィルトゲン・ジャパン(株)
6675 コンクリートカッター DRC-250 ﾌﾞﾚｰﾄﾞ径 30.5～55.9 cm   日本フレキ産業(株)
6676 空気圧縮機 C105-14 吐出量 10.5 m3/min 圧力 1.4 MPa ガードナー・デンバー(株)
6677 空気圧縮機 C210TS-21 吐出量 21 m3/min 圧力 2.1 MPa ガードナー・デンバー(株)
6678 空気圧縮機 XAS 1050-14 吐出量 29.4 m3/min 圧力 1.2 MPa Atlas Copco (Wuxi) Compressor Co.,Ltd.
6679 空気圧縮機 XRS 1100-25 吐出量 31.7 m3/min 圧力 2.0 MPa Atlas Copco (Wuxi) Compressor Co.,Ltd.
6680 空気圧縮機 X28 TIER4 吐出量 28.3 m3/min 圧力 3.0 MPa アトラスコプコ(株)
6681 空気圧縮機 PDSG290LVR-5C5 吐出量 9.3 m3/min 圧力 1.03 MPa 北越工業（株）
6682 空気圧縮機 PDSG290LVRC-5C5 吐出量 9.3 m3/min 圧力 1.03 MPa 北越工業（株）
6683 空気圧縮機 PDSG290LVRD-5C5 吐出量 9.3 m3/min 圧力 1.03 MPa 北越工業（株）
6684 空気圧縮機 PDSK930LDP-5C5 吐出量 29.7 m3/min 圧力 2.0 MPa 北越工業（株）
6685 発動発電機 YDG250VS-5E-W 定格容量 2.0 kVA   ヤンマー建機(株)
6686 発動発電機 YDG250VS-6E-W 定格容量 2.5 kVA   ヤンマー建機(株)
6687 発動発電機 YDG300VS-5E-W 定格容量 2.7 kVA   ヤンマー建機(株)
諸　　　　　　　　　　　　元
6688 発動発電機 YDG300VS-6E-W 定格容量 3.0 kVA   ヤンマー建機(株)
6689 発動発電機 YDG350VS-5E-W 定格容量 3.0 kVA   ヤンマー建機(株)
6690 発動発電機 YDG350VS-6E-W 定格容量 3.3 kVA   ヤンマー建機(株)
6691 発動発電機 YDG500VS-5E-W 定格容量 4.0 kVA   ヤンマー建機(株)
6692 発動発電機 YDG500VS-6E-W 定格容量 4.8 kVA   ヤンマー建機(株)
6693 発動発電機 YDG600VST-5E-CW 定格容量 4.7 kVA   ヤンマー建機(株)
6694 発動発電機 YDG600VST-5E-W 定格容量 4.7 kVA   ヤンマー建機(株)
6695 発動発電機 YDG600VST-6E-CW 定格容量 5.6 kVA   ヤンマー建機(株)
6696 発動発電機 YDG600VST-6E-W 定格容量 5.6 kVA   ヤンマー建機(株)
6697 発動発電機 GE-6005TP 定格容量 5.0 kVA   デンヨー(株)
6698 発動発電機 GE-6006TP 定格容量 6.0 kVA   デンヨー(株)
6699 発動発電機 HPG2300i 定格容量 2.3 kVA   （株） ワキタ